stichtag Restlaufzeiten zwischen 5 und 33 Monaten.

Aus den Miet- und Leasingverträgen ergeben sich in den
kommenden Jahren finanzielle Verpflichtungen in der in
Tabelle 7 angegebenen Höhe:

damit zu rechnen ist, dass in der Zukunft Ausgaben hier-
für anfallen werden, und wenn diese mit ausreichender
Sicherheit geschätzt werden können.

Im Rahmen der Anmietung der Büroräume an den
Standorten Hamburg, Frankfurt am Main, Hannover und
München forderten die Vermieter jeweils Sicherheiten,
die in Form von Bankbürgschaften erbracht wurden. Zum
31. August 2016 betrug das Volumen dieser Bürgschaf-
ten 546.107 € (Vj.: 476.575 €).

130

4.13  Finanzinstrumente –
Angaben gemäß IFRS 7

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forde-
rungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstige
finanzielle Vermögenswerte sind überwiegend kurzfristig
(Restlaufzeiten geringer als drei Monate bzw. unter
einem Jahr). Der Buchwert der finanziellen Vermögens-
werte zum 31. August 2016 entspricht nahezu dem bei-
zulegenden Zeitwert.

Tab. 8a  Finanzinstrumente nach IFRS 7 in T€

  31.08.2016  31.08.2015

BEWERTUNGS
KATEGORIE

NACH IAS 39

BUCHWERT BEIZULEGENDER
ZEITWERT

BUCHWERT BEIZULEGENDER
ZEITWERT

Zahlungsmittel n. v. 6.099 6.099 5.559 5.559

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

und noch nicht abgerechnete Leistungen LaR 12.191 12.191 14.110 14.110

davon Forderungen aus PoC LaR 3.135 3.135 2.171 2.171

Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 475 475 480 480

Zahlungsmittel und finanzielle Vermögenswerte  21.900 21.900 20.149 20.149

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLaC 1.845 1.845 3.470 3.470

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten FLaC 1.975 1.975 1.095 1.095

Finanzielle Verbindlichkeiten 3.820 3.820 4.565 4.565

FLaC 	�Financial Liabilities at Amortised Cost (zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten)

LaR 	 Loans and Receivables (Kredite und Forderungen)

Die in den Geschäftsjahren 2015/2016 und 2014/2015
aus den Finanzinstrumenten entstandenen Nettogewinne
und -verluste sind in Tabelle 8b dargestellt:

Tab. 8b  Nettoergebnisse aus Finanzinstrumenten nach IFRS 7 in €

AUS ZINSEN AUS DER FOLGEBEWERTUNG AUS ABGANG NETTOGEWINN/-VERLUST

EFFEKTIVZINS-
METHODE

SONSTIGE
ZINSEN

FAIR-VALUE-
BEWERTUNG

FORTFÜHRUNG
ANSCHAFFUNGS-

KOSTEN

2015/2016 2014/2015

LaR — 1.778 — 16.801 — 18.579 19.758

FLaC — –2.297 — –3.729 134.262 128.236 188.699

Gesamt — –519 — 13.072 134.262 146.815 208.457

FLaC 	Financial Liabilities at Amortised Cost (zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten)
LaR 	 Loans and Receivables (Kredite und Forderungen)

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
sowie die sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten sind
ebenfalls innerhalb eines Jahres fällig. Die Buchwerte
entsprechen den beizulegenden Zeitwerten.

Nach Kategorien gemäß IAS 39 zusammengefasst ergibt
sich für die im Konzernabschluss der SinnerSchrader AG
zum 31. August 2016 bilanzierten Finanzinstrumente das
aus Tabelle 8a ersichtliche Bild:

S I N N E R S C H R A D E R  G R O U P  —  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 5 / 2 0 1 6